
Số: 565 -KH/TWĐTN-KHCN

Hà Nội, ngày 06 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia
năm 2022

Căn cứ Chương trình phối hợp số 35/CTr-BTTTT-TWĐTN ngày 01/4/2022 giữa Bộ Thông tin và Truyền thông và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 – 2026; Quyết định số 1092/QĐ-BTTTT ngày 16/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2022, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò tiên phong của Đoàn thanh niên trong việc tham gia tuyên truyền, nâng cao nhận thức; khuyến khích, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên thực hiện chuyển đổi số Quốc gia, tham gia xây dựng chính phủ số, kinh tế số, xã hội số:

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên; gắn các hoạt động hưởng ứng với việc chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

2. Yêu cầu

Các hoạt động phải được triển khai một cách sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; lan tỏa hiệu ứng tích cực trong tổ chức đoàn các cấp và đoàn viên, thanh thiếu nhi.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC

1. *Thời gian:* Các hoạt động diễn ra từ ngày 01 đến ngày 10/10/2022

2. *Hình thức:* Trực tiếp, trực tuyến hoặc kết hợp trực tiếp và trực tuyến.

III. NỘI DUNG

- Xây dựng các chuyên mục, đăng tải các bài viết liên quan đến chuyển đổi số trên các kênh thông tin, trang mạng xã hội do tổ chức Đoàn, Hội quản lý. Tuyên truyền về bộ nhận diện Ngày chuyển đổi số quốc gia (do Bộ Thông tin và Truyền thông công bố), phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia của đoàn viên thanh niên, hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng; khuyến

khích người dân sử dụng các sản phẩm ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ số, đặc biệt là các dịch vụ công trực tuyến.

- Phát hiện, tôn vinh các sáng kiến, sản phẩm số tiêu biểu của thanh thiếu nhi. Hỗ trợ kết nối với các chuyên gia, nhà khoa học, tổ chức, doanh nghiệp để phát triển, hoàn thiện các sáng kiến, sản phẩm phục vụ đời sống.

- Tổ chức, phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho Tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương. Triển khai các hoạt động tư vấn, hỗ trợ của Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương, các doanh nghiệp công nghệ tổ chức các sự kiện hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn người dân các kỹ năng liên quan tới thương mại điện tử (chụp ảnh, sử dụng tính năng phát trực tiếp (livestream) quảng bá sản phẩm trên các nền tảng số, thanh toán số,...); hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như: y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng chống dịch... thông qua các nền tảng số

- Tổ chức lớp tập huấn nâng cao trình độ công nghệ thông tin, kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin mạng cho cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh thiếu nhi; tập huấn chuyên gia KHCN, hướng dẫn chuyển đổi số, hỗ trợ thanh niên nông thôn nâng cao năng lực số, cung cấp kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp, lập nghiệp trên môi trường số.

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo tổ chức các buổi hướng dẫn học sinh và phụ huynh học sinh sử dụng các chương trình học trực tuyến và nền tảng dạy học trực tuyến (e-learning).

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương, các doanh nghiệp công nghệ xây dựng, nâng cấp hạ tầng, cơ sở vật chất phục vụ chuyển đổi số tại địa phương, đơn vị.

IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

1.1. Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ

- Là đơn vị Thường trực theo dõi, hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2022.

- Phối hợp với các ban, đơn vị Trung ương Đoàn hướng dẫn, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2022. Tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn xây dựng, đăng tải các tài liệu, bộ công cụ tuyên truyền về chuyển đổi số và Ngày chuyển đổi số quốc gia trên môi trường số.

- Xây dựng chuyên mục trên cổng thông tin Tài năng trẻ quốc gia (tainangviet.vn) đăng tải các bài viết liên quan đến chuyển đổi số; tuyên truyền về bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia; phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia của đoàn viên thanh niên; khuyến khích người dân sử dụng các sản phẩm, dịch vụ số.

- Tổ chức lớp tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho cán bộ cơ quan Trung ương Đoàn.

- Chủ trì tổ chức 05 lớp tập huấn trực tuyến chuyên giao KHCCN, hướng dẫn chuyển đổi số, hỗ trợ thanh niên nông thôn nâng cao năng lực số, cung cấp kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp, lập nghiệp trên môi trường số.

1.2. Văn phòng Trung ương Đoàn

- Đăng tải tin, bài về các hoạt động hưởng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2022 và các hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các địa phương của các tỉnh, thành đoàn trên Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn và ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

- Phối hợp với các ban, đơn vị Trung ương Đoàn, các tỉnh, thành đoàn tham mưu khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu trong hoạt động chuyển đổi số.

1.3. Ban Tuyên giáo

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ xây dựng các tài liệu, bộ công cụ tuyên truyền về chuyển đổi số và Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên mạng xã hội.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí đưa tin tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2022 và các hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương.

1.4. Ban Công tác Thiếu nhi

Chủ trì Tổ chức tập huấn cho cán bộ Đội về “Bảo vệ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng”

1.5. Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn

Căn cứ vào Kế hoạch, các ban đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn đôn đốc các đơn vị trong cụm phụ trách tích cực tuyên truyền, lan tỏa các hoạt động trong thời gian diễn ra Ngày chuyển đổi số quốc gia.

1.6. Các đơn vị báo chí thuộc Trung ương Đoàn

Xây dựng các chuyên mục, đăng tải các bài viết liên quan đến chuyển đổi số; phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia của đoàn viên thanh niên, hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng; khuyến khích người dân sử dụng các sản phẩm, dịch vụ số. Có các bài viết, phóng sự giới thiệu, tôn vinh các sáng kiến, sản phẩm số tiêu biểu của thanh thiếu nhi.

2. Các tỉnh, thành Đoàn, đoàn trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bộ nhận diện Ngày chuyển đổi số quốc gia (do Trung ương Đoàn cung cấp), về các hoạt động chuyển đổi số diễn ra tại tỉnh, thành phố.

- Căn cứ điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị triển khai một số hoạt động sau:

+ Phát hiện, tôn vinh, khen thưởng đối với các sáng kiến, sản phẩm số tiêu biểu của thanh thiếu nhi. Hỗ trợ kết nối với các chuyên gia, nhà khoa học, tổ chức, doanh nghiệp để phát triển, hoàn thiện các sáng kiến, sản phẩm phục vụ đời sống.

+ Tổ chức, phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương; triển khai các hoạt động của Tổ.

+ Phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; phối hợp với các thành viên Hiệp hội Thương mại điện tử Việt Nam (VECOM), một số sàn thương mại điện tử của Việt Nam (Postmart) và các doanh nghiệp có uy tín hoạt động trong lĩnh vực thương mại điện tử hỗ trợ đoàn viên thanh niên và người dân các kỹ năng thương mại điện tử (chụp ảnh, livestream bán sản phẩm trên các nền tảng số, thanh toán số,...)

+ Phối hợp với các cơ sở đào tạo tổ chức các buổi hướng dẫn học sinh và phụ huynh học sinh sử dụng các chương trình học trực tuyến

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 gửi Trung ương Đoàn (thông qua Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ) *trước ngày 20/10/2022*. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

3. Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông

- Hỗ trợ cung cấp tài liệu, bộ công cụ tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia để các cấp bộ Đoàn sử dụng.

- Giao cho Cục Tin học hóa Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho cán bộ cơ quan Trung ương Đoàn, các lớp hướng dẫn chuyển đổi số, hỗ trợ thanh niên nông thôn nâng cao năng lực số, cung cấp kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp, lập nghiệp trên môi trường số.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố phối hợp với các tỉnh, thành đoàn triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

Thông tin đơn vị thường trực triển khai kế hoạch: Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ (số 7 Xã Đàn, quận Đống Đa, Hà Nội, điện thoại: (024) 3577 2353, Email: tainangviet.twd@gmail.com).

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW;
- Ban Tuyên giáo TW;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các ban, đơn vị TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành Đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu KHCN, VP.



Nguyễn Minh Triết